

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quí I năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2019

PHẦN THỨ NHẤT:

Kết quả thực hiện quý I năm 2019

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long năm 2019, trong quý I/2019 Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long đã thực hiện đạt kết quả như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - dịch vụ

1.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa: Lũy kế thực hiện 2.575 tỷ đồng, tăng 12,03% so cùng kỳ và đạt 24,58% kế hoạch năm về quy mô. Trong đó, kinh tế cá thể đạt 1.494 tỷ đồng, tăng 11,59%; kinh tế tư nhân đạt 976 tỷ đồng, tăng 12,73% so cùng kỳ.

1.2. Doanh thu dịch vụ ăn uống và lưu trú: Lũy kế thực hiện 850 tỷ đồng, tăng 14,32% so với cùng kỳ và đạt 25,27% kế hoạch về quy mô; trong đó dịch vụ lưu trú tăng 15,94%, dịch vụ ăn uống tăng 14,28%.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (tính theo giá 2010): Lũy kế ước thực hiện 1.095 tỷ đồng, tăng 9,25% so với cùng kỳ năm 2018 và đạt 22,88% kế hoạch năm về quy mô. Cụ thể: kinh tế nhà nước đạt gần 182 tỷ đồng, tăng 17,12%, kinh tế ngoài nhà nước đạt gần 893 tỷ đồng, tăng 6,17%, kinh tế tư nhân tăng 6,48%, kinh tế cá thể tăng 4,62% và kinh tế có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt hơn 20 tỷ đồng, gấp gần 3,27 lần cùng kỳ.

Nhiều sản phẩm công nghiệp tăng mạnh so với cùng kỳ như: Thuốc lá gấp hơn 2,36 lần, nước tinh khiết tăng 19,71%, nước mắm tăng 18,32%, chiếu lác tăng 16,53%, thủy sản đông lạnh tăng 15,67%, thảm lác tăng 12,91%, giày dép da tăng 12,5%, quần áo gia công tăng 11,24%, gạo xay xát tăng 6,77%, cửa nhôm tăng 6,08%, ... Tuy nhiên, một số sản phẩm hoặc do yếu thế cạnh tranh, hoặc do khó khăn về thị trường nên sản xuất giảm hoặc tăng thấp so với cùng kỳ như: Phân hóa học sản xuất chỉ bằng 34,01%, cát sông giảm 13,2%, bê tông ly tâm giảm 12,49%, thuốc viên giảm 3,78% (trong đó kháng sinh viên giảm 5,7%), gốm mỹ nghệ giảm 2,22%, trứng vịt muối giảm 2,02%, bơm tiêm các loại chỉ tăng 0,38%, gạch nung các loại chỉ tăng 2,48%, bia các loại chỉ tăng 2,7% (bia chai tăng 12,08% nhưng bia lon giảm 4,91%), ...

3. Sản xuất nông nghiệp và thủy sản

3.1. Nông nghiệp

3.1.1. Trồng trọt

3.1.1.1. Lúa đông xuân 2018 - 2019: xuống giống được 296,3 ha đạt 98,77% kế hoạch và thấp hơn cùng vụ năm trước 9,11% hay 29,7 ha (do chuyển đổi đất canh tác lúa sang đất ở và đất phi nông nghiệp). Tính đến ngày 15/3/2019 đã thu hoạch dứt điểm lúa đông xuân với năng suất toàn vụ ước đạt 60,7 tạ/ha, ở mức tương đương cùng vụ năm trước (chỉ tăng 0,03%).

3.1.1.2. Rau màu vụ đông xuân 2018 - 2019: Diện tích gieo trồng ước đạt 419,14 ha, tăng 6,48% so với cùng vụ năm trước hay tăng 25,49 ha; nông dân tập

trung xuống giống các loại rau đậu, cây gia vị, hoa và cây cảnh nhằm cung ứng cho nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Cây màu tiếp tục phát triển khá hiệu quả theo các mô hình nông nghiệp đô thị, sản xuất theo hướng GAP và ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao.

Đến ngày 15/3/2019 đã xuống giống 67,3 ha lúa hè thu, đạt 26,92% kế hoạch và thấp hơn 4,27% so với cùng kỳ năm 2018; toàn bộ diện tích lúa hiện đang ở giai đoạn mạ. Cũng đã xuống giống 58,4 ha cây màu vụ hè thu, tăng 7,84% so cùng kỳ.

3.1.1.3. Cây ăn trái: Các vườn cây lâu năm phát triển bình thường. Riêng dịch bệnh chồi rồng trên nhãn da bò đến nay vẫn chưa có phương thức điều trị hiệu quả, thường tái phát trở lại khi cây đến kỳ ra bông, đậu trái nên cần đón bỏ các diện tích kém hiệu quả, chuyển đổi sang các loại cây khác có khả năng kháng bệnh cao nhưng tiến độ thực hiện còn chậm do thiếu nguồn vốn đầu tư.

3.1.2. Chăn nuôi: Ước tính tại thời điểm 01/4/2018 đàn heo có 4.585 con; đàn bò có 1.485 con; đàn gia cầm có 212,73 nghìn con, trong đó đàn gà có 143,86 nghìn con. So với cùng thời điểm năm trước, đàn heo tăng 4,25%; đàn bò giảm 6,37%; đàn gia cầm tăng 1,07%, trong đó đàn gà tăng 1,62%. Trong quý chưa phát hiện dịch bệnh trên gia súc, riêng phát hiện 01 ổ dịch dịch cúm gia cầm xảy ra tại ấp Tân Bình, xã Tân Hội với 1.200 con gà và đã thực hiện tiêu hủy theo quy định, không chế dịch không để lây lan kéo dài.

3.2. Thủy sản: Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác ước đạt 1.231 tấn, tăng 14,53% so cùng kỳ, trong đó thủy sản nuôi trồng tăng 15,23%, đóng góp 14,69 điểm phần trăm vào mức tăng chung; thủy sản khai thác giảm 4,45%, làm kéo giảm mức tăng chung 0,16 điểm phần trăm. Riêng sản lượng cá tra nuôi thảm canh gấp 2,33 lần cùng kỳ nhờ giá cá tăng cao, đóng góp 15,32 điểm phần trăm vào mức tăng chung.

3.3. Thủy lợi: Triển khai lập bộ thu Quỹ PCTT năm 2019 trên địa bàn thành phố Vĩnh Long và đăng ký chỉ tiêu về tinh; Chuẩn bị nội dung để tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2018 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2019. Chỉ đạo khảo sát các công trình để cung cấp cùi tràm thực hiện chiến dịch mùa khô năm 2019.

4. Về kinh tế hợp tác: Hiện nay số HTX trên địa bàn thành phố Vĩnh Long là: 17 HTX và 28 tổ hợp tác. Trong đó: số lượng thành viên HTX là 1.739 người, tổng vốn điều lệ: 33.173 triệu đồng, tăng 3.428 tỷ đồng. Số lượng thành viên THT là 866 người, lao động 876 người, diện tích 525 ha. Nhìn chung các HTX vận tải phát triển nhanh do số thành viên xin gia nhập tăng cao, đa số thành viên xin gia nhập HTX để được cấp phù hiệu theo quy định của ngành giao thông.

5. Thu - chi ngân sách

5.1.Thu ngân sách

ĐVT: triệu đồng

TT	Nội dung	Dự toán	Thực hiện quý 01/2019	Đạt (%) so dự toán	Đạt (%) so cùng kỳ
A	Thu cân đối NS	395,000	113,923	28.84	129.34
1	Thuế CTN-NQD	187,200	39,341	21.02	123.62
2	Thu nhập cá nhân	57,600	17,373	30.16	150.43
3	Thu tiền sử dụng đất	20,000	23,822	119.11	181.09

4	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	5,500	605	11.00	476.38
5	Lệ phí trước bạ	93,700	22,155	23.64	120.79
6	Thu phí, lệ phí (<i>Trong đó TW: 1.700</i>)	16,500	6,411	38.85	95.23
	<i>Trong đó: Phí môn bài</i>	4,600			
7	Tiền thuê đất	1,500	200	13.33	43.29
8	Thu khác NS (<i>Trong đó TW: 2.500</i>)	13,000	4,016	30.89	68.21
B	Thu chuyển nguồn năm trước sang				
C	Thu bổ sung NS cấp trên		112,500		
	Tổng	395,000	226,423		

5.2. Chi ngân sách: Ước tổng chi ngân sách thành phố là: 97.850 triệu đồng. Kế hoạch thực hiện chi ngân sách địa phương: 55.038 triệu đồng, đạt 8,13% so dự toán đầu năm và 64,99% so cùng kỳ. Trong đó: chi thường xuyên: 55.038 triệu đồng, đạt 8,13% so với dự toán năm, chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 8.425 triệu đồng, chi tạm ứng: 34.387 triệu đồng.

5.3. Công tác quyết toán tình hình xây dựng cơ bản: Tổng số công trình đã nhận đến quý 1 năm 2019 là: 54 công trình, trong đó: Số công trình đã quyết toán là 4 công trình. Tổng giá trị đề nghị quyết toán là 2.631 triệu đồng. Sau khi thẩm tra giá trị quyết toán là 2.632 triệu đồng, tăng 1 triệu đồng. Do tăng lệ phí quyết toán theo Thông tư 09/2016/TT-BTC.

6. Công tác quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và công tác xây dựng cơ bản

- **Công tác quy hoạch:** Tiếp tục thực hiện công tác Quy hoạch đã được phê duyệt; thẩm định phê duyệt quy chế quản lý kiến trúc, quy hoạch trên các tuyến đường mới mở trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- **Công tác chi trả bồi thường và tái định cư:** 07 công trình có 77 lượt hộ, tổ chức nhận tiền, với số tiền trên 13 tỷ 873 triệu đồng.

- Công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường: phê duyệt xong phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Bổ sung công trình Kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Long Hồ khu vực phường 1 (đoạn từ Nhà lồng chợ cá Vĩnh Long đến giáp Bến tàu khách Vĩnh Long); Bổ sung công trình Công viên Truyền hình Vĩnh Long; Đường vào UBND phường 5; Công trình Khu Dân cư, tái định cư phường 9; đang trình thẩm định, phê duyệt phương án bổ sung công trình Đê bao chống ngập thành phố Vĩnh Long, khu vực sông Cái Cá, phường 2.

- **Công tác xây dựng cơ bản:** Trong quý 01/2019 còn trong thời gian chỉnh lý quyết toán năm 2018 nên chưa có số liệu giải ngân. Khối lượng thực hiện quý 01/2019 là: 56.915 triệu đồng, đạt 20,15% kế hoạch năm (trong đó: triển khai được 7/18 công trình thực hiện đầu tư (07 công trình chuyển tiếp và 11 công trình mới)).

7. Về quản lý đô thị

- **Hoạt động giao thông vận tải:** Chủ động lập kế hoạch điều hành, kiểm tra phương tiện vận tải, bảo đảm phục vụ kịp thời nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa của nhân dân trong dịp Tết; qua đó đã vận chuyển trên 43 ngàn lượt hành khách và trên 141 ngàn tấn hàng hóa các loại.

- *Công tác quản lý đô thị và xây dựng*: tuyên truyền và thông báo cho các ngành, địa phương và nhân dân trên địa bàn thành phố tổ chức tổng vệ sinh và tổ chức trang trí các loại đèn, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường, công viên, vườn hoa, các tiêu đài, các khu vực trung tâm nhằm tạo cảnh quan đô thị trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- *Công tác quản lý nhà ở và xây dựng*: cấp 187 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình;

8. Công tác quản lý đất đai và môi trường

- Giải quyết thủ tục hành chính: trình ký cấp GCN 3028 giấy, đã cấp 770 giấy, đang cấp phát 2258 giấy; chuyển nhượng quyền sử dụng và tài sản khác gắn liền với đất 675 hồ sơ. Trong đó chuyển nhượng 383 hồ sơ, tặng, cho 251 hồ sơ thừa kế 41 hồ sơ; xác nhận đăng ký vay vốn ngân hàng 312 hồ sơ, xóa đăng ký thế chấp 274 hồ sơ.

- Thẩm định cấp giấy xác nhận cam kết môi trường cho 10 cơ sở. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan trong việc kiểm tra định kỳ về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn.

9. Lĩnh vực kinh tế đối ngoại: Tiếp Đoàn giáo viên và học sinh Trường Đại học DongYang thành phố Dongducheon - Hàn Quốc đến hoạt động Sơn - Vẽ tranh bích họa cho trường Mầm non 8, với kinh phí hỗ trợ 8.000 USD. Tiếp Đoàn Câu lạc bộ Quốc tế thành phố Dongducheon - Hàn Quốc đến trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của Trường Tiểu học Lê Lợi và Trường THCS Lương Thế Vinh với tổng kinh phí là 3.000USD; tổ chức Đoàn Cán bộ lãnh đạo của TPVL đến thăm và làm việc với chính quyền thành phố KH'BA_MÔN theo thư mời của Chính quyền thành phố KH'BA_MÔN tỉnh Kampong Speu Vương quốc Campuchia.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Vĩnh Long

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành Quyết định 641/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch ổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Vĩnh Long (2009 - 2019). Trên cơ sở Quyết định phê duyệt kế hoạch của UBND tỉnh, UBND thành phố Vĩnh Long chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch hoạt động của từng Tiểu ban để tổ chức thực hiện.

2. Hoạt động văn hóa thông tin và thể thao

2.1. Hoạt động văn hóa thông tin – truyền thanh

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, cổ động các nhiệm vụ chính trị các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Biểu diễn văn nghệ phục vụ Tết Quân Dân, họp mặt doanh nghiệp - chức sắc tôn giáo và họp mặt mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi được 03 cuộc với 24 tiết mục. Tổ chức biểu diễn thời trang Bé múa, hát cùng mùa Xuân với 21 tiết mục; tổ chức giao lưu văn nghệ Việt - Hàn; Hội thi Văn hóa Công chào; giao lưu Đờn ca tài tử - Cải lương với 20 tiết mục. Phát hành 900 đặc san số đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Đài truyền thanh đã thực hiện được 755 tin, 301 bài, 180 chương trình ca nhạc, cổ, tấu hài và thực hiện 109 chuyên mục. Xây dựng 15 chương trình thời sự đặc biệt mừng Đảng mừng xuân Kỷ Hợi với chủ đề “ Thành phố Vĩnh Long 10 năm xây dựng, phát triển hướng đến đô thị loại II”.

Duy trì tốt hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa và câu lạc bộ sở thích; các hoạt động văn hóa, truyền thống. Trong quý, đã tổ chức 112 buổi sinh hoạt các câu lạc bộ

với 4.803 lượt người tham gia; phục vụ 1.256 lượt sách, báo cho 1.779 lượt bạn đọc tại Thư viện Thiếu nhi; đón 11.568 lượt khách tham quan các di tích lịch sử, văn hóa;

- *Công tác quản lý ngành*: Kiểm tra 02 cuộc, phát hiện 04 doanh nghiệp vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo; phát hành công văn chuyển 04 doanh nghiệp vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo về thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giải quyết.

2.2. *Hoạt động Thể dục - Thể thao*

Tổ chức biểu diễn thể dục - thể thao tổng hợp mừng Đảng - mừng Xuân với 22 tiết mục, 150 vận động viên tham gia và trên 400 lượt người tham dự; biểu diễn Lân - Sư - Rồng với 08 tiết mục, 08 đội tham gia và 2.500 lượt người tham dự; biểu diễn Lân, rước đuốc, diễu hành mô tô phục vụ Hội trại tòng quân năm 2019 với trên 50 vận động viên tham gia. Ngoài ra còn, tham dự giải Lân - Sư - Rồng tỉnh Vĩnh Long. Giao lưu Thể dục Dưỡng sinh tại huyện Trà Ôn; giải bóng đá mini nông dân huyện Bình Tân; tham dự giải xe đạp tỉnh Tiền Giang; giải Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Đồng Tháp mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 (07 vận động viên Đội Cờ tướng tham dự).

2.3. *Công tác xây dựng đời sống văn hóa*: Công nhận đạt Văn hóa năm 2018 cho 58/58 khóm, áp; 65/65 cơ sở thờ tự; 04/04 chợ và 02 bến xe, bến tàu. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả; Họp BCĐ xét công nhận Phường văn minh đô thị đối với phường 2, phường 8 và phường 9.

2.4. *Lĩnh vực Công nghệ thông tin*: Nâng cấp trụ sở làm việc và trang bị thiết bị CNTT đối với 9 phường, xã thực hiện văn phòng một cửa liên thông cấp xã.

2.5. *Lĩnh vực du lịch*: Tổ chức hội nghị tập huấn văn hóa du lịch cho Ban chỉ đạo phát triển du lịch thành phố, Phó Chủ tịch, công chức VH-XH 11 phường, xã và các doanh nghiệp, cá nhân tham gia hoạt động dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Vĩnh Long. Tổng lượt khách đến tham quan du lịch trong quý I trên 31.142 lượt. Trong đó: Khách quốc tế 11.683 lượt, Khách nội địa 19.459 lượt.

3. *Hoạt động y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình*

3.1. *Công tác khám bệnh và điều trị bệnh*

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và các chương trình y tế quốc gia. Phân công trực 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc để chủ động phòng chống các loại dịch bệnh phát sinh và bảo đảm xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu; đặc biệt là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Đến nay đã phát sinh 54 cas sốt xuất huyết, 96 cas tay chân miệng, 30 cas thủy đậu, 41 cas tiêu chảy và 12 cas bệnh quai bị; trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm hay ngộ độc thực phẩm, không thay đổi so với cùng kỳ năm trước.

Các cơ sở y tế công lập thành phố Vĩnh Long đã khám và điều trị cho 126.197 lượt bệnh nhân, trong đó số lượt người khám và điều trị bệnh có thẻ bảo hiểm y tế chiếm 89,79%; trẻ em dưới 6 tuổi chiếm 6,73%; khám và điều trị bằng phương pháp đông y chiếm 13,64%; khám và điều trị tại trạm y tế các phường, xã chiếm 24,16%.

3.2. *Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm*: Đoàn kiểm tra Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm đã tiến hành 02 đợt kiểm tra ở 367 cơ sở, phát hiện 114 cơ sở vi phạm; đã nhắc nhở 88 cơ sở, cho cam kết 26 cơ sở, không có xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cơ sở thực hiện tốt quy định của pháp luật về ATTP cho 286 lượt người.

3.3. *Công tác hành nghề y dược tư nhân*: Tăng cường công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện tốt việc rà soát, thống kê số cơ sở; kiểm tra, giám sát bình ổn giá, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng; thông báo kịp thời và giám sát

chặt chẽ việc thu hồi thuốc đối với các cơ sở kinh doanh dược; yêu cầu kết hợp tuyên truyền cho 25 cơ sở kinh doanh dược cam kết thực hiện đúng quy định của Nhà nước và kết nối mạng theo quy định;

3.4. Công tác DS - KHHGĐ: Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức Hội nghị biểu dương các gia đình tiêu biểu sinh con một bé là gái thực hiện tốt chính sách dân số năm 2018 với 124 người tham dự. Trực tiếp tuyên thông, tư vấn tại hộ gia đình cho 7.968 lượt người. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tiền hôn nhân lòng ghép với công tác Đoàn được 12 cuộc, có 292 người tham gia; các hoạt động truyền thông, tư vấn về quy định nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi, thực trạng và tác hại của mất cân bằng giới tính khi sinh được 30 cuộc với 448 lượt người dự; ...

4. Công tác Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo tổ chức Sơ kết học kỳ I, thực hiện nhiệm vụ học kỳ 2 và kiểm tra chuyên ngành năm học 2018 - 2019 ở 3 bậc học. Hoàn thành hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với Trường Mầm non 9, Trường Mầm non Huỳnh Kim Phụng và Trường Mầm non Tuổi Xanh 2. Tiếp tục hoàn chỉnh cập nhật dữ liệu học sinh, cơ sở vật chất trên các phần mềm SMAS, EQMS, EMIS. Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp thành phố năm 2019. Tổ chức Thi Thực hành thí nghiệm cấp thành phố 3 môn Lý, Hóa, Sinh. Tham gia các kỳ thi cấp tỉnh như: Nghiên cứu khoa học kỹ thuật (05 dự án đạt giải cao cấp thành phố), hùng biện Tiếng Anh (02 đội tuyển), Học sinh giỏi lớp 9, thực hành thí nghiệm. Tổ chức Hội thi “Em yêu lịch sử Việt Nam” năm học 2018 - 2019 cấp thành phố và mở các chuyên đề cấp thành phố. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2019 mang tính bền vững và phấn đấu nâng cao chất lượng.

6. Công tác chính sách, xã hội, chăm sóc trẻ em, lao động và giải quyết việc làm

6.1. Công tác chính sách người có công: Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, toàn thành phố đã tổ chức thăm viếng, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với tổng trị giá 825,28 triệu đồng, trong đó quà của Trung ương 366,4 triệu đồng; của tỉnh 186 triệu đồng; của thành phố 214,8 triệu đồng; của các phường, xã trích từ nguồn ngân sách địa phương 58,08 triệu đồng. Chi trả cho 3.969 lượt đối tượng với số tiền gần 6,928 tỷ đồng; trợ cấp một lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 20 đối tượng với số tiền gần 136,2 triệu đồng; trợ cấp một lần cho 12 đối tượng có thành tích tham gia kháng chiến được Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với số tiền gần 18,78 triệu đồng; điều dưỡng tại gia đình cho 356 đối tượng với số tiền hơn 395 triệu đồng; trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 28 đối tượng là con thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học với số tiền hơn 74,6 triệu đồng;

6.2. Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội: Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, toàn thành phố đã tổ chức thăm và tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người mù, người cao tuổi cô đơn với tổng trị giá gần 2,749 tỷ đồng, trong đó tinh tặng quà cho 140 hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội với số tiền 42 triệu đồng; thành phố xuất ngân sách 11,3 triệu đồng thăm, tặng quà cho trẻ em ở lớp học tình thương Phường 8, trẻ em ở Trung tâm phục hồi chức năng trẻ bại não Ngọc Điều (Phường 4) và 73 đối tượng bảo trợ xã hội tại Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh; các phường, xã vận động tặng 10.758 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền hơn 2,695 tỷ đồng. Chi trả cho 13.304 lượt đối tượng với số tiền 5,548 tỷ đồng; một lần mai táng phí cho 90 đối tượng với số tiền 486 triệu đồng; truy lĩnh cho 142 đối tượng với số tiền 81 triệu đồng.

6.3. Công tác chăm sóc trẻ em: Rà soát, tổng hợp kết quả học kỳ I năm học 2018 - 2019 của các em để trao học bổng Trần Đại Nghĩa. Bảo vệ khẩn cấp 03 em, đưa vào Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh nuôi dưỡng; trong đó có 02 em không có người chăm sóc, nuôi dưỡng và 01 em bị bạo lực gia đình tại Phường 8. Đưa 02 em sống lang thang và 01 đối tượng không người chăm sóc, nuôi dưỡng bị bệnh vào điều trị tại Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Long để đưa vào Trung tâm CTXH tỉnh nuôi dưỡng.

6.4. Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm: Đã giải quyết việc làm cho 1.887 lao động, đạt 34,31%; đào tạo nghề cho 1.172 lao động, đạt 33,49% kế hoạch.

7. Công tác bảo hiểm xã hội

- Tổng thu trong quý I/2019 trên 32 tỷ 795 triệu đồng, tăng trên 5 tỷ 361 triệu đồng so cùng kỳ năm 2018, trong đó thu BHXH bắt buộc trên 19 tỷ 479 triệu đồng; BHXH tự nguyện trên 253 triệu đồng; bảo hiểm thất nghiệp trên 1 tỷ 433 triệu đồng và bảo hiểm y tế trên 11 tỷ 133 triệu đồng;

- Tổng chi trong quý I/2019 trên 55 tỷ 602 triệu đồng, lũy kế đến nay chi 55 tỷ 602 triệu đồng, giảm 12 tỷ 005 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước; trong đó chi BHXH từ ngân sách trên 4 tỷ 468 triệu đồng; chi từ nguồn quỹ BHXH trên 51 tỷ 116 triệu đồng. Thông báo việc kiểm tra thu nợ; lao động tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp và chính sách lao động trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

1. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ và cải cách, kiểm soát TTHC

1.1. Công tác tổ chức bộ máy

Thành lập hội đồng phân loại, đánh giá xã, phường thuộc thành phố Vĩnh Long và tiến hành phân loại, đánh giá năm 2018. Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2019 theo NĐ 158/2007/NĐ-CP và NĐ 150/2013/NĐ-CP. Phê quyết kế hoạch điều động, luân chuyển, bổ nhiệm hiệu trưởng, hiệu phó các trường học thuộc thành phố Vĩnh Long. Phê duyệt kết quả trúng tuyển vào viên chức ngành giáo dục năm học 2018 - 2019 và thành lập hội đồng thẩm định phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo. Thực hiện tinh giản biên chế và xét thẩm tra danh sách, kinh phí thực hiện 108/2014/NĐ-CP 06 trường hợp.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Cho chủ trương bổ trí 13 người vào chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường; Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch UBND phường, xã TPVL nhiệm kỳ 2016 - 2021 04 trường hợp; miễn nhiệm và bổ nhiệm chức danh chính trị viên BCH QS 03 trường hợp. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 04 trường hợp. Không thực hiện bổ nhiệm lại 03 viên chức quản lý (trong đó có 02 trường hợp của ngành giáo dục do chưa đủ chuẩn về chuyên môn theo quy định và 01 trường hợp đang bị kỷ luật); điều động 01 trường hợp và bổ nhiệm 01 trường hợp.

1.3. Công tác cải cách, kiểm soát TTHC: Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã. Thực hiện có hiệu quả việc gửi - nhận văn bản có ứng dụng chữ ký số thông qua hộp thư điện tử và phần mềm quản lý văn thư lưu trữ - hồ sơ công việc.

2. Công tác thi đua khen thưởng và công tác tôn giáo - dân tộc

Ban hành 03 quyết định khen thưởng: tặng giấy khen cho 19 tập thể và 68 cá nhân; họp xét khen thưởng kinh tế xã hội năm 2018, nhắc nhở 02 Cụm thi đua phường, xã tổng kết thi đua cụm năm 2018; trình UBND tỉnh Vĩnh Long 5 trường hợp khen thưởng thành tích kháng chiến; tổ chức hội nghị thi đua khen thưởng năm 2018.

Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định; tổ chức thành công buổi họp mặt các chức sắc tôn giáo mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam TPVL thăm, chúc tết, tặng quà 35 cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố nhân dịp tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019; Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức tôn giáo và đồng bào dân tộc; chỉ đạo các xã - phường thực hiện một số nội dung liên quan đến Luật Tín ngưỡng - Tôn giáo; chỉ đạo về tổ chức Tết Chol Chnăm Thmây năm 2019 cho cộng chức, viên chức là người dân tộc Khmer.

3. Công tác thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo

- Trong quý I năm 2019, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long tổ chức tiếp công dân đúng theo quy định 02 ngày/tháng. Trong đó:

+ Tiếp thường xuyên: số lượt: 04, số người: 04, số vụ việc: 04 (vụ việc mới: 04; vụ việc cũ: 00).

+ Tiếp đột xuất: Số lượt: 12, số người: 19, số vụ việc: 12 (số vụ việc cũ: 10, số vụ việc mới: 02).

- Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Tổng số 02 đơn khiếu nại, vụ việc thuộc thẩm quyền là 02, số vụ việc đang giải quyết: 02, giải quyết khiếu nại lần 1.

4. Công tác tư pháp: Tổ chức 1.044 cuộc tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới, có trên 12 ngàn lượt người dự và nghe; tổ chức tốt chuyên mục "Tuyên truyền chính sách pháp luật" trên hệ thống truyền thanh. Tủ sách pháp luật tại các đơn vị, địa phương được quản lý chặt chẽ, phát hành 1.067 tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật, có 44 tủ sách pháp luật và 58 ngăn sách pháp luật ở khóm, ấp. Nhận của Sở tư pháp 249 quyển tin tư pháp cấp cho phường, xã và ban ngành có liên quan. Công tác hoà giải ở cơ sở được quan tâm chú trọng, Ban và Tổ hòa giải đã tổ chức hoà giải thành 29/29 đơn, tỷ lệ 100%. Thành phố và phường, xã thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch, chứng thực phục vụ tốt nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức và công dân.

5. Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm túc các kíp trực SSCĐ bảo đảm thông suốt từ thành phố đến phường, xã; bảo đảm an ninh trật tự an toàn tuyệt đối các trụ sở, địa bàn trọng yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019; chỉ đạo tổ chức tết Quân - Dân 2019 tại xã Tân Ngãi; Hoàn thành công tác giao quân năm 2019 đảm bảo an toàn và đủ chỉ tiêu trên giao, thi hành NVQS 115 thanh niên, nghĩa vụ CAND 15 thanh niên; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019.

6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trước, trong và sau tết Nguyên đán và phối hợp bảo vệ chợ tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019; bảo vệ thành công Lễ hội giao thừa tại Quảng trường thành phố Vĩnh Long.

- Trong quý I/2019: Xảy ra 76 vụ về trật tự an toàn xã hội, cụ thể:

- *Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* Xảy ra 08 vụ, 10 đối tượng, bị thương 02 người, so với cùng kỳ giảm 22 vụ ($08/30 = 73.33\%$), chết không tăng giảm (0/0), bị thương giảm 05 người ($02/07 = 71.42\%$), thiệt hại tài sản tăng 291.519.000 đồng ($619.519.000/328.000.000đ$).

- *Vi phạm pháp luật về kinh tế, Môi trường:* Phát hiện bắt 20 vụ, so với cùng kỳ năm 2018 phát hiện tăng 08 vụ ($20/12 = 166.67\%$), Xử phạt VPHC 16 chủ hàng, chủ cơ sở tổng số

tiền 130.850.000 đồng, tịch thu số hàng hóa vi phạm trị giá 47.232.000 đ; ra quyết định tịch thu 04 vụ thuốc lá vắng chủ, số còn lại ra thông báo tìm chủ sở hữu xử lý.

Kiểm tra môi trường 15 cơ sở. Kết quả: phát hiện 01 cơ sở giết mổ không được cấp phép (giao Trạm chăn nuôi và thú y xử lý), phát hiện 100kg đậu nành rang không rõ nguồn gốc, xử phạt chủ cơ sở số tiền 3.750.000đ, tiêu hủy hàng hóa vi phạm;

- *Vi phạm pháp luật về ma túy*: Phát hiện, bắt 11 vụ 18 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ năm 2018 phát hiện giảm 02 vụ (11/13). Khởi tố 12 vụ 13 bị can (01 vụ do PC 04 chuyển theo thẩm quyền, 02 vụ điều tra mở rộng khởi tố) đang điều tra 02 vụ 08 đối tượng.

- *Về tệ nạn xã hội*: Phát hiện bắt 28 vụ 92 đối tượng (đánh bài 15 vụ 58 đt, mua bán dâm 04 vụ 08 đối tượng, số đề 04 vụ 08 đối tượng, lắc bầu cua 01 vụ 04 đối tượng, đá gà 03 vụ 09 đối tượng, đánh Domino 01 vụ 03 đối tượng), so với cùng kỳ phát hiện giảm 04 vụ (28/32). Xử phạt hành chính 20 vụ 68 đối tượng với số tiền 85.200.000 đ, cho cam kết giáo dục 01 vụ 04 đối tượng, đang xử lý 07 vụ 20 đối tượng.

- *Về tai nạn giao thông đường bộ*: Xảy ra 08 vụ, làm chết 06 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản khoảng 4.800.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2018 giảm 04 vụ (08/12), chết giảm 02 người (06/08), bị thương giảm 07 người (04/11), thiệt hại tài sản giảm 11.400.000 đồng (4.800.000/16.200.000đ).

- Thực hiện tốt công tác lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đô thị, đường thủy nội địa. Đã tổ chức tuần tra 252 cuộc, phát hiện 651 trường hợp vi phạm các quy định về TTATGT, xử phạt hành chính 651 trường hợp, với số tiền phạt 697.260.000 đ.

- Tổ chức họp dân 116 cuộc có 5.634 lượt người tham dự. Nội dung: phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống trộm, cướp, cướp giật tài sản, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, Luật PCCC, Luật bảo vệ trẻ em, tuyên truyền số điện thoại đường dây nóng.

IV. Những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Hoạt động thương mại và dịch vụ trong quý I/ 2019 phát triển khá là do kinh tế - xã hội của thành phố năm qua đạt được nhiều thành tựu nổi bật; Việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các tiêu chí đô thị loại II, kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ngành du lịch và các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh cũng tạo điều kiện để thương mại và dịch vụ thành phố phát triển mạnh.

- Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố Vĩnh Long có mức tăng trưởng khá. Nhiều sản phẩm có ưu thế, sức cạnh tranh cao, đã chiếm lĩnh thị phần rộng lớn nên nhiều ngành sản phẩm tăng mạnh như: Thuốc lá, bơm tiêm các loại, nước tinh khiết, nước mắm, chiếu lác, thủy sản đông lạnh, thảm lác, giày dép da, quần áo gia công, thuốc viên, kháng sinh viên, ...

- Lĩnh vực nông nghiệp được chú trọng đầu tư cây lúa phát triển tốt, đẩy mạnh thực hiện việc đưa cây màu xuống ruộng tăng thu nhập cho người dân; các mô hình nông nghiệp đô thị, sản xuất theo hướng GAP và ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao ngày càng phát triển.

- Các chính sách an sinh xã hội được chú trọng; công tác chăm lo đời sống cho người có công, gia đình chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và người lão động được quan tâm tốt, kịp thời;

- Các hoạt động văn hóa và phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ được duy trì với số người tham dự đều đặn; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Khó khăn

- Trong điều kiện kinh tế và đời sống còn có khó khăn, tuy sức sản xuất có phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp; thu nhập của người dân khu vực nông thôn bấp bênh theo giá nông sản, có nguy cơ bùng phát dịch trên gia súc. Hiện nay, thành phố Vĩnh Long chưa có nhiều các loại hình dịch vụ phục vụ nhu cầu hưởng thụ của người dân nên tốc độ tăng còn chậm, chưa tương xứng với tiềm năng của một thành phố trung tâm của tỉnh; lĩnh vực dịch vụ nghệ thuật, vui chơi giải trí tăng không đáng kể do chưa có nhiều loại hình vui chơi giải trí đa dạng, mới mẻ để thu hút nhu cầu sử dụng dịch vụ của nhân dân.

- Một số sản phẩm do yếu thế cạnh tranh, hoặc do khó khăn về thị trường, hoặc do ảnh hưởng của tính thời vụ nên sản xuất giảm hoặc tăng thấp so với cùng kỳ như: Phân hóa học, cát sông, bê tông ly tâm, trứng vịt muối, gốm mỹ nghệ,...

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản giảm do quá trình đô thị hóa làm giảm diện tích đất nông nghiệp và thu hẹp điều kiện nuôi trồng, giá cả không ổn định, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm còn tiềm ẩn, nhiều rủi ro. Sản xuất phi nông nghiệp đã cơ bản được phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp.

PHẦN THỨ HAI: Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2019

Từ những thành tựu đạt được về kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý I và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2019. Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long đề ra một số nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung thực hiện trong quý II năm 2019 như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Thương mại - dịch vụ; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và sản xuất nông nghiệp:

- Tiếp tục tập trung thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn để đưa các hộ sản xuất kinh doanh đi vào định hướng quy hoạch và thực hiện đúng các quy định Nhà nước trong sản xuất kinh doanh; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y... thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hoá đối với các mặt hàng thiết yếu; tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ xã Tân Hội; tiến hành di dời các hộ dân tuyến đường 3/2 để sửa chữa; Thực hiện vận động các cơ sở tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2019; đẩy nhanh tiến độ thực hiện cuộc tổng điều tra Dân số và nhà ở 2019 trên toàn thành phố;

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả, chú trọng mô hình nông nghiệp đô thị, sản xuất theo hướng GAP và ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao; kêu gọi nhà đầu tư đa dạng mẫu mã,

hàng hóa thương mại dịch vụ, nâng cao giá trị các sản phẩm công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp, nông nghiệp trên địa bàn;

- Chủ tịch UBND xã, phường tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong chiến dịch mùa và phòng chống thiên tai năm 2019. Tập trung thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn đưa các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đúng các quy định của nhà nước trong sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện công tác khuyến công, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xúc tiến thương mại.

2. Công tác quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư, quản lý tài nguyên và đô thị:

- Thực hiện các quy hoạch trên địa bàn đã được phê duyệt theo Kế hoạch. Tổ chức chi trả, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, bảo đảm giao mặt bằng cho chủ đầu tư đúng tiến độ. Tập trung hoàn thành nhanh các công trình xây dựng cơ bản do UBND tỉnh đầu tư và công trình đã được duyệt;

- Tăng cường công tác quản lý đất đai theo tinh thần Chỉ thị 03/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định Nhà nước hiện hành; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai.

- Tiếp tục triển khai, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thực hiện Dự án nâng cấp đô thị đối với các phường, xã; đồng thời thực hiện các tiêu chí Đô thị loại II.

3. Hoạt động thu - chi ngân sách:

- Chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu; tăng cường công tác thu hồi nợ đọng; tổ chức tốt các hoạt động đối thoại nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chi ngân sách Nhà nước, thực hiện các khoản chi theo dự toán đã được phê duyệt; thực hiện giao dự toán cho các chợ trên địa bàn theo quy định. Giám sát việc chi ngân sách của các ban ngành, địa phương, bảo đảm thực hiện việc chi đúng, chi đủ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong sử dụng ngân sách. Tập trung quyết toán các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành và tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ đầu tư trong công tác gửi hồ sơ quyết toán, tất toán các công trình còn tồn đọng.

4. Lĩnh vực Kinh tế đối ngoại:

- Tiếp Đoàn Y tế tỉnh nguyện thành phố Dongducheon - Hàn Quốc sang khám bệnh cho người dân có thu nhập thấp tại thành phố Vĩnh Long và dự Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Vĩnh Long.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao:

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị trong quý. Tăng cường công tác quản lý, nâng cấp, sửa chữa kịp thời hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã để đảm bảo thông tin thông suốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện đề án chỉnh trang đô thị, đề án nếp sống văn minh đô thị thành phố; thực hiện tốt phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Vĩnh Long (2009 - 2019); Công nhận phường 2, 8, 9 đạt các tiêu chuẩn, nội dung xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2017 - 2018 kết hợp với khánh thành văn phòng một cửa liên thông cấp xã của 9 đơn vị còn lại; các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, chào mừng kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước và kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5;

3. Công tác Y tế, Dân số - KHH Gia đình: Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh tại các tuyến y tế. Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia và chương trình lồng ghép theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

4. Về Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường tập trung nâng cao chất lượng học tập học kỳ 2; phối hợp các địa phương chuẩn bị để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn thành phố. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp Trung học cơ sở; thực hiện tốt các nội dung giáo dục lồng ghép, cập nhật số liệu công tác phổ cập giáo dục và phát giấy gọi nhập học cho trẻ em 6 tuổi. Chỉ đạo tổng kết công tác giáo dục năm học 2018 - 2019.

5. Công tác chính sách xã hội, chăm sóc trẻ em và giải quyết việc làm

- Giải quyết tốt các chính sách mới về an sinh xã hội, chú ý đến công tác giảm nghèo theo tiêu chí mới và phối hợp Ủy ban MTTQ thành phố phát động cuộc vận động đóng góp “Quỹ vì người nghèo”; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Triển khai kế hoạch hành động vì trẻ em năm 2019; tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho trẻ em trên địa bàn thành phố; thực hiện tốt công tác giới thiệu, tư vấn, tuyển dụng và giải quyết việc làm; tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động và lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo dự án và đào tạo nghề nông thôn và Đề án 1956 đào tạo nghề cho 11 phường - xã.

6. Công tác bảo hiểm xã hội: Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo quy định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền BHYT tự nguyện và BHYT học sinh.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ và kiểm soát TTHC

Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định; thường xuyên theo dõi các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn và nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ quản lý của các phòng, ban thành phố Vĩnh Long; rà soát, giải quyết chế độ, chính sách cho đối tượng theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ; tổng hợp các biểu mẫu điều tra, khảo sát, thu thập số liệu các thông tin về điều kiện kinh tế - xã hội của các xã, phường phục vụ cho tư vấn viết Đề án nâng cấp 04 xã để thành lập phường.

Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã. Cổng thông tin điện tử của thành phố Vĩnh Long được cập nhật thường xuyên và kịp thời, phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long; thực hiện có hiệu quả việc gửi - nhận văn bản có ứng dụng chữ ký số thông qua hộp thư điện tử và phần mềm quản lý văn thư lưu trữ - hồ sơ công việc; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, phường, xã phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện các bước lột trình xây dựng chính quyền điện tử.

2. Lĩnh vực thi đua khen thưởng, Tôn giáo - Dân tộc:

Tiếp tục giải quyết những khiếu nại, thắc mắc về khen thưởng kháng chiến và tổng hợp hồ sơ khen thưởng kháng chiến gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Vĩnh Long; khen thưởng cho các ngành trong hoạt động phong trào.

Hướng dẫn các hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Tăng cường giải quyết số đơn khiếu nại tồn đọng và phát sinh; tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định giải quyết về đất đai đã có hiệu lực pháp luật; kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành. Thủ trưởng các ngành, địa phương nghiêm túc tập trung thực hiện các quyết định thanh tra.

4. **Công tác tư pháp:** Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới; duy trì tốt hoạt động tủ sách pháp luật ở các phường, xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch, chứng thực; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. Tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật" theo các chủ đề;

5. **Công tác quốc phòng:** Bảo đảm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, công tác quốc phòng địa phương; phối hợp với công an, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động quần chúng tham gia thế trận quốc phòng toàn dân; thực hiện tốt kế hoạch, bảo đảm đạt chất lượng công tác huấn luyện quân sự - giáo dục quốc phòng theo kế hoạch; tuyên truyền, đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2019; tổng kết công tác tuyển quân năm 2019; tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 và đăng ký bổ sung tuổi 18 - 25 đúng theo kế hoạch, thời gian quy định; xây dựng ý định diễn tập năm 2019 cho phường, xã.

6. **Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:**

- Thường xuyên tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, bảo đảm đường thông, hè thoáng và văn minh đô thị. Thường xuyên tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, trọng tâm là các trung tâm thương mại, chợ, khu dân cư, cơ sở kinh doanh xăng dầu, gas, mua bán phế liệu...

- Tăng cường điều tra phá án, lập kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; xử lý tình trạng đua xe trái phép đường Tân Phú, xã Tân Hòa; đặc biệt chú trọng đến công tác bảo vệ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố (2009 - 2019) và các ngày lễ lớn trong quý. Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, đặc biệt các đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thế trận an ninh nhân dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; chỉ đạo các ban ngành và phường, xã tăng cường công tác trực bảo vệ cơ quan, địa phương trong các ngày diễn ra lễ hội.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2019. Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và giữ vững quốc phòng an ninh quý II và năm 2019./.

Nơi nhận:

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT.UBND, TT.HĐND.TP (báo cáo);
- VP.Thành Ủy Vĩnh Long (báo cáo);
- Khối vận, LĐLĐ.TP (biết);
- Ủy viên UBND.TP (biết);
- UBND các Phường - xã (biết);
- Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
- Đ/c Hậu - CVNC (theo dõi t/h);
- Lưu: VP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Hà



BẢNG TỔNG HỢP
THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT QUÝ I/2019
(Kèm theo Báo cáo số 55 /BC-UBND ngày 11/4/2019
của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long)

Số TT	Các chỉ tiêu	Nghị quyết năm 2018	Lũy kế Quý I/2019	Đạt % So KH năm 2019	So cùng kỳ 2018
I VỀ KINH TẾ					
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá (giá hiện hành) so với năm 2018 tăng %	9,6 %	2.575 tỷ đồng	24,58 %	Tăng 12,03%
2	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống (giá hiện hành) so với năm 2018 tăng %	10 %	850 tỷ đồng	25,27 %	Tăng 14,32 %
3	Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) so với năm 2018 tăng %	9 %	1.095 tỷ đồng	22,88 %	Tăng 9,25 %
4	Giá trị sản phẩm tròng trọt trên 1 đơn vị diện tích đất canh tác	5 %	-	-	-
5	Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước	395 tỷ đồng	113,923 tỷ đồng	28.84%	Đạt 129.34%
6	Thu nhập bình quân đầu người	48 triệu đồng/người	-	-	-
7	Thu hút vốn đầu tư	3.000 tỷ đồng	-	-	-
II VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI					
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	Bình ổn mức 0,7 - 1%	-	-	-
9	Giải quyết việc làm	5.500 LĐ	1.887 LĐ	34,31 %	-
10	Tỷ lệ lao động xã hội có chuyên môn kỹ thuật	62%	-	-	-
11	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	0,25 % theo tiêu chí mới	-	-	-
12	Đào tạo nghề	3.500 LĐ	1.172 LĐ	33,49 %	-
13	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch tập trung + Thành thị + Nông thôn	100 % 99,6%	- -	- -	- -
14	Tỷ lệ hộ dân có điện sinh hoạt	100%	-	-	-
15	- Huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo - Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1	100 % 100%	- -	- -	- -
16	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	8,95%	-	-	-
17	Độ bao phủ BHYT toàn dân	89%	-	-	-

18	Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom	94%	-		-
19	Phản đối công nhận đạt tiêu chuẩn phường văn minh đô thị	01 phường	-		-
III	VỀ QUỐC PHÒNG AN NINH				
21	Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ	Đạt theo Đề án của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020	-	-	-
22	Xây dựng lực lượng dự bị động viên	99,69 %	-	-	-
23	- Tỷ lệ điều tra khám phá các loại án - Án đặc biệt nghiêm trọng và án rất nghiêm trọng	100 % chỉ tiêu được giao	-	-	-
24	- Tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí + Số vụ + Số người chết + Số người bị thương	75% > 95 % > 95 % 5 - 10% <i>(về số vụ, số người chết và số người bị thương)</i>	- Xảy ra 08 vụ - Chết 06 người - Bị thương 04 người	- Giảm 04 vụ (08/12) - Giảm 02 người (06/08) - Giảm 07 người (04/11)	-